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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα, 25/10/2021  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 3403  
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   
ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   
Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα   
Τηλέφωνο : 2131604538   
E-mail : ded.ath@aade.gr   

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [ΑΑΔΕ] με θέμα 

«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12.4.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017) απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ. 

δ. Του άρθρου έκτου παρ. 4 εδ. β΄ και παρ. 5 περ. α΄ της από 30.3.2020 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (ΦΕΚ Α΄ 75/30.3.2020), που κυρώθηκε με τη διάταξη του άρθρου 1 ν. 4684/2020 

(ΦΕΚ Α΄ 86/25.4.2020). 

ε. Της παρ. 1 εδ. β΄ της υπ’ αριθμ. Α.1049/5.3.2021 (ΦΕΚ Β΄ 984/12.3.2021) κοινής απόφασης 

του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4.3.2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

(ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 20.1.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............../20210120/1201 ενδικοφανή 

προσφυγή των α) ................ ................... του ........................, ΑΦΜ ...................., Δ.Ο.Υ. Α΄ Πειραιά, 

κατοίκου ................., οδός ........................ αριθμός ......., και β) ................ ................... του 

........................, ΑΦΜ ...................., Δ.Ο.Υ. Α΄ Πειραιά, κατοίκου ...................., οδός 

............................... αριθμός .........., ως κληρονόμων του ................  ................... του ........................, 
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ΑΦΜ ...................., κατά της υπ’ αριθμ. ............./2020 πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φυσικών προσώπων (ΦΕΦΠ) φορολογικού έτους 2014 του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με αριθμό ειδοποίησης ............../2020, και τα προσκομιζόμενα 

με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την στην ανωτέρω παράγραφο 4 πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού ΦΕΦΠ του Διοικητή 

της ΑΑΔΕ, της οποίας ζητείται η ακύρωση, άλλως η τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Α΄ Πειραιά. 

7. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ ................. ΕΙ 2021 ΕΜΠ./7.10.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Κανονιστικής Συμμόρφωσης .......................... 

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * 

Επί της από 20.1.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............../20210120/1201 ενδικοφανούς 

προσφυγής των α) ................ ................... του ........................, ΑΦΜ ...................., και β) ................ 

................... του ........................, ΑΦΜ ...................., ως κληρονόμων του ................ ................... του 

........................, ΑΦΜ ...................., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, και μετά τη μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθμ. .............../2020 πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φυσικών προσώπων (ΦΕΦΠ) φορολογικού έτους 2014 του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με αριθμό ειδοποίησης .................../2020 επιβλήθηκε σε βάρος του 

αποβιώσαντος (στις 11.3.2014) αδελφού της πρώτης και υιού της δεύτερης εκ των 

προσφευγουσών με ΑΦΜ ........................ ΦΕΦΠ ποσού 8.985,32 €. 

Με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή τους οι προσφεύγουσες ζητούν την ακύρωση, 

άλλως την τροποποίηση, της ως άνω πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού ΦΕΦΠ του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ και τη διαγραφή τυχόν προσαυξήσεων επί του ως άνω επιβληθέντος ποσού, προβάλλοντας, 

συνοπτικά, τους ακόλουθους λόγους: 

1.) Νομική πλημμέλεια ένεκα αντισυνταγματικότητας λόγω παράβασης των αρχών της 

καθολικότητας του φόρου και της φορολογικής ισότητας (άρθρο 4 παρ. 1 και 5 του Συντάγματος). 

2.) Εσφαλμένη εγγραφή φορολογητέας ύλης. 

Στα πλαίσια της διαδικασίας επανεξέτασης η Υπηρεσία μας απέστειλε στη Διεύθυνση 

Κανονιστικής Συμμόρφωσης ..................... το υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. ............. ΕΞ 2021 

ΕΜΠ/13.7.2021 έγγραφο. Επ’ αυτού η Διεύθυνση Κανονιστικής Συμμόρφωσης ......................... 

μας απέστειλε το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ ................... ΕΙ 2021 ΕΜΠ./7.10.2021. 

Ως προς τον πρώτο λόγο της ενδικοφανούς προσφυγής 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 1 εδ. α΄ και 3 ν. 4172/2013, όπως 

ίσχυαν για το έτος 2014: «1. Το φορολογικό έτος ταυτίζεται με το ημερολογιακό έτος. […]. 2. […]. 3. 



 

3 
 

Ο φόρος που επιβάλλεται σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος αφορά σε εισόδημα που 

αποκτήθηκε το αμέσως προηγούμενο φορολογικό έτος. 4. […].» 

Επειδή, όπως προκύπτει από τις προπαρατεθείσες διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 1 εδ. α΄ 

και 3 ν. 4172/2013 (όπως ίσχυαν για το έτος 2014), κρίσιμος χρόνος για την επιβολή του ΦΕΦΠ 

είναι η 31η Δεκεμβρίου εκάστου έτους (φορολογικού). 

Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 4 παρ. 5 του Συντάγματος, όπως ίσχυε κατά 

την 31.12.2014 (κρίσιμη ημερομηνία, κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή του ΦΕΦΠ φορολογικού 

έτους 2014): «Οι Έλληνες πολίτες συνεισφέρουν χωρίς διακρίσεις στα δημόσια βάρη, ανάλογα με 

τις δυνάμεις τους.» 

Επειδή, με τον πρώτο λόγο της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής τους οι 

προσφεύγουσες προβάλλουν, η μεν πρώτη ότι έχει υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 3869/2010, 

εκδοθείσας της υπ’ αριθμ. ......../2019 απόφασης του Ειρηνοδικείου ...................., η οποία κατέστη 

τελεσίδικη, και ότι η περιουσιακή της κατάσταση για το φορολογικό έτος 2019 συνίσταται στο ποσό 

των 1.654,73 € ετησίως, η δε δεύτερη ότι είναι υπερήλικη συνταξιούχος και ότι το εισόδημά της για 

το φορολογικό έτος 2019 ανέρχεται στο ποσό των 4.705,35 €, επομένως με αυτά τα δεδομένα δε 

διαθέτουν φοροδοτική ικανότητα, ώστε να μπορούν να ανταποκριθούν στο ως άνω υπό κρίση 

φορολογικό βάρος, χωρίς να κινδυνεύσει κάποιο από τα απαραίτητα για τη διαβίωσή τους στοιχεία, 

όπως η στέγαση, η διατροφή ή η υγεία τους. 

Επειδή, ο ισχυρισμός αυτός των προσφευγουσών πρέπει να απορριφθεί ως αλυσιτελώς 

προβαλλόμενος. Κι αυτό, γιατί το αν το ως άνω επιβληθέν στον αποβιώσαντα αδελφό της πρώτης 

και υιό της δεύτερης εκ των προσφευγουσών με ΑΦΜ ....................... ποσό ΦΕΦΠ ύψους 8.985,32 

€ είναι σύμφωνο με τη θεμελιωμένη στην προπαρατεθείσα διάταξη του άρθρου 4 παρ. 5 του 

Συντάγματος (όπως ίσχυε κατά την 31.12.2014 (κρίσιμη ημερομηνία, κατά τα ανωτέρω, για την 

επιβολή του ΦΕΦΠ φορολογικού έτους 2014)) αρχή της φοροδοτικής ικανότητας αφορά στα και 

συναρτάται με τα υποκείμενα σε ΦΕΦΠ εισοδήματα φορολογικού έτους 2014 του τελευταίου 

αυτού προσώπου και όχι των προσφευγουσών, οι οποίες απλώς ευθύνονται αλληλεγγύως ως 

κληρονόμοι του για την καταβολή του, χωρίς όμως αυτό να αφορά ευθέως στα και να συναρτάται 

ευθέως με τα δικά τους υποκείμενα σε ΦΕΦΠ εισοδήματα, με αποτέλεσμα να είναι αδιάφορη η 

δική τους φοροδοτική ικανότητα στα πλαίσια του προσδιορισμού και της επιβολής του ως άνω 

ποσού ΦΕΦΠ επί των υποκειμένων σε ΦΕΦΠ εισοδημάτων φορολογικού έτους 2014 του 

προσώπου αυτού (του αποβιώσαντος αδελφού της πρώτης και υιού της δεύτερης εξ αυτών με 

ΑΦΜ .....................). Συνεπώς, ακόμα κι αν ήθελε υποτεθεί ότι πράγματι οι προσφεύγουσες δε 

διέθεταν κατά την 31.12.2020 (κρίσιμη ημερομηνία, κατά τα ανωτέρω, για την επιβολή του ΦΕΦΠ 

φορολογικού έτους 2020) φοροδοτική ικανότητα για την καταβολή ενός τέτοιου ποσού ΦΕΦΠ, ο 

ισχυρισμός αυτός, κριθείς ως βάσιμος, δε θα τις ωφελούσε, αφού το ως άνω υπό κρίση επιβληθέν 

ποσό ΦΕΦΠ δεν αφορά σε δικά τους εισοδήματα, αλλά στα εισοδήματα του αποβιώσαντος 

αδελφού της πρώτης και υιού της δεύτερης εξ αυτών με ΑΦΜ .................... και μάλιστα στα 

εισοδήματά του του έτους 2014 και όχι του 2020. Για το λόγο αυτό, ο πρώτος λόγος της υπό κρίση 

ενδικοφανούς προσφυγής πρέπει να απορριφθεί ως αλυσιτελώς προβαλλόμενος. 

Ως προς το δεύτερο λόγο της ενδικοφανούς προσφυγής 
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Επειδή, στα πλαίσια της διαδικασίας επανεξέτασης η Υπηρεσία μας απέστειλε στη 

Διεύθυνση Κανονιστικής Συμμόρφωσης ...................... το υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ.Ε.Δ. .............. ΕΞ 

2021 ΕΜΠ/13.7.2021 έγγραφο, σύμφωνα με το οποίο: «Στο πλαίσιο ειδικής διοικητικής διαδικασίας 

- εξέτασης από την Υπηρεσία μας ενδικοφανούς προσφυγής που αφορά στις α) ................... 

...................... του ....................., ΑΦΜ ........................, και β) ................... ...................... του 

....................., ΑΦΜ ......................., ως κληρονόμων του ................... ...................... του 

....................., ΑΦΜ ......................., που απεβίωσε στις 11.3.2014, και κατ’ εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου 15 παρ. 3 του ν. 4174/2013 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας», σε 

συνδυασμό με τα οριζόμενα στις διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 6 της ΠΟΛ.1064/2017 απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017), αιτούμαστε να μας 

διευκρινίσετε το ποσό που κατέβαλε ο αποβιώσας, το έτος 2014, για την αποπληρωμή στεγαστικού 

δανείου του, διότι κατ’ εφαρμογή της ΠΟΛ.1033/2014 μας χορηγήσατε την εξής πληροφορία: 

«Ποσό: 35.438,80 για την τοκοχρεωλυτική απόσβεση δανείου από Π.Ι.: ALPHA BANK είδος: 

ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΟ, ημ. χορήγησης: 12/07/2005, συνολικού ποσού δανείου: 50.000,00».» 

Επειδή, σε απάντηση του εν λόγω εγγράφου της Υπηρεσίας μας η Διεύθυνση Κανονιστικής 

Συμμόρφωσης .................... μας απέστειλε το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ ............... ΕΙ 2021 ΕΜΠ./ 

7.10.2021 έγγραφο, σύμφωνα με το οποίο: «…Κατόπιν έρευνας που πραγματοποιήθηκε στο 

ηλεκτρονικό αρχείο της Τράπεζας, βάσει των αναφερόμενων στο εν θέματι έγγραφό σας στοιχείων, 

σας γνωρίζουμε ότι στο υπ’ αριθ. ...................................... δάνειο επ’ ονόματι ....................... 

...................... του ...................., πραγματοποιήθηκε την 16.9.2014 ολική αποπληρωμή, συνολικού 

ποσού € 32.996,48. […].» 

Επειδή, με το δεύτερο λόγο της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής τους οι 

προσφεύγουσες προβάλλουν ότι ο υπολογισμός του ΦΕΦΠ έγινε κατά τρόπο προφανώς 

εσφαλμένο ως προς τη φορολογητέα ύλη και συγκεκριμένα ότι έχει ληφθεί υπόψη ποσό 35.438,00 

€ για εξόφληση δανείου χορηγηθέντος από .........................., η αλήθεια όμως είναι ότι τέτοιο ποσό 

δεν καταβλήθηκε το 2014 από τον αποβιώσαντα αδελφό της πρώτης και υιό της δεύτερης εξ 

αυτών με ΑΦΜ ........................, ενώ, όπως προκύπτει τόσο από ενημερωτικό σημείωμα του 

προαναφερθέντος πιστωτικού ιδρύματος όσο και από το δασολόγιο το ποσό της μηνιαίας δόσης 

για το 2014 ανερχόταν στα 323,00 € μέχρι το θάνατό του, το δε συνολικό ποσό που κατέβαλε 

εντός του 2014 μέχρι τον Αύγουστο ανήλθε συνολικά στο ποσό των 323,00 € x 8 μήνες = 2.584,00 

€ και όχι 35.438,00 €, για το λόγο αυτό πρέπει να γίνει επανέλεγχος της υπόθεσης και των 

φορολογηθέντων ποσών. 

Επειδή, ο ισχυρισμός αυτός των προσφευγουσών πρέπει να απορριφθεί ως ουσία 

αβάσιμος. Κι αυτό, γιατί, όπως προκύπτει από τις σχετικές καρτέλες που τηρούνται στα 

πληροφοριακά συστήματα της ΑΑΔΕ, εκτυπώσεις των οποίων (καρτελών) περιλαμβάνονται στο 

φυσικό φάκελο της υπόθεσης ως ουσιώδη στοιχεία του, κατά την περίοδο 01.01.2014-31.12.2014 

φαίνεται να έχει καταβληθεί για αποπληρωμή στεγαστικού δανείου του ως άνω αποβιώσαντος 

αδελφού της πρώτης και υιού της δεύτερης εξ αυτών με ΑΦΜ ........................ στην ....................... 

ποσό συνολικού ύψους 35.438,80 €, από τα προσκομιζόμενα δε από τις προσφεύγουσες 

αποδεικτικά στοιχεία (έγγραφα), ήτοι από το φωτοαντίγραφο της κίνησης λογαριασμού 
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χορηγήσεων με αριθμό ....................................... που τηρούσε ο αποβιώσας αδελφός της πρώτης 

και υιός της δεύτερης εξ αυτών με ΑΦΜ ........................ στην .................... για την περίοδο 

01.08.2014-31.08.2014 και από το φωτοαντίγραφο του εγγράφου με τα στοιχεία του δανείου 

αναφορικά με τον εν λόγω λογαριασμό, στο οποίο αποτυπώνονται οι προκαθορισθείσες προς 

καταβολή δόσεις, δεν προκύπτει με σαφήνεια (πλήρης απόδειξη) το ακριβές ύψος του 

συνολικού ποσού που τελικά πράγματι καταβλήθηκε κατά την περίοδο 01.01.2014-31.12.2014 για 

την αποπληρωμή του εν λόγω δανείου, αν ήθελε θεωρηθεί ότι αυτό πράγματι αφορά στο υπό 

κρίση στεγαστικό δάνειο. Αντιθέτως, από το προπαρατεθέν υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΕΔ .............. ΕΙ 

2021 ΕΜΠ./ 7.10.2021 έγγραφο της Διεύθυνσης Κανονιστικής Συμμόρφωσης ............................ 

προκύπτει σαφώς ότι στις 16.9.2014 αποπληρώθηκε ολοσχερώς, διά καταβολής ποσού συνολικού 

ύψους 32.996,48 €, το δάνειο αυτό, το δε καταβληθέν αυτό ποσό, προσαυξημένο με τις δόσεις 

αποπληρωμής που ήταν προκαθορισμένο να καταβληθούν την περίοδο 01.01.2014-31.08.2014 

σύμφωνα με το ως άνω έγγραφο με τα στοιχεία του εν λόγω δανείου, αντιστοιχεί σχεδόν 

επακριβώς (κατά προσέγγιση προς τα κάτω) με το ως άνω υπό κρίση ποσό συνολικού ύψους 

35.438,80 €. Για το λόγο αυτό, ο δεύτερος λόγος της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής πρέπει 

να απορριφθεί ως ουσία αβάσιμος. 

Ως προς τον τρίτο λόγο της ενδικοφανούς προσφυγής 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 61 παρ. 1 ν. 4174/2013, όπως ίσχυαν καθ’ 

όλη την περίοδο 01.01.2014 μέχρι την ημερομηνία υποβολής της υπό κρίση ενδικοφανούς 

προσφυγής (20.1.2021) και ισχύει μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης της 

Υπηρεσίας μας: «Ο φορολογούμενος δύναται να ζητά απαλλαγή από τόκους ή πρόστιμα σε 

περίπτωση ανωτέρας βίας. Απαλλαγή δεν χορηγείται, αν δεν έχουν εξοφληθεί, πριν από το αίτημα 

απαλλαγής, όλοι οι φόροι για τους οποίους επιβλήθηκαν τα πρόστιμα. Απαλλαγή δεν χορηγείται για 

τόκους και πρόστιμα που επιβάλλονται για ανακριβή δήλωση, καθώς και για τα πρόστιμα που 

επιβάλλονται για παραβάσεις φοροδιαφυγής.» 

Επειδή, με τον τρίτο λόγο της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής τους οι 

προσφεύγουσες προβάλλουν ότι ουδέποτε από την ημερομηνία θανάτου του αποβιώσαντος 

αδελφού της πρώτης και υιού της δεύτερης εξ αυτών με ΑΦΜ .................... (11.3.2014) μέχρι 

σήμερα δεν τους απεστάλη ατομική ειδοποίηση, για το λόγο αυτό με την υπό κρίση ενδικοφανή 

προσφυγή ζητούν την απαλλαγή τους από τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής από τη 

στιγμή που η εκπρόθεσμη καταβολή οφείλεται αφενός στη μη αποστολή ειδοποίησης επί τόσα έτη, 

αφετέρου στη σοβαρή οικονομική αδυναμία τους να αντεπεξέλθουν στην καταβολή του ως άνω 

υπό κρίση ποσού. 

Επειδή, ο ισχυρισμός αυτός των προσφευγουσών πρέπει να απορριφθεί ως νόμω 

αβάσιμος. Κι αυτό, γιατί, όπως προκύπτει από την προπαρατεθείσα διάταξη του άρθρου 61 παρ. 1 

εδ. α΄ ν. 4174/2013 (όπως ίσχυε καθ’ όλη την περίοδο 01.01.2014 μέχρι την ημερομηνία υποβολής 

της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής (20.1.2021) και ισχύει μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της 

παρούσας απόφασης της Υπηρεσίας μας), απαλλαγή από τόκους εκπρόθεσμης καταβολής 

οφειλόμενου φόρου χορηγείται μόνο σε περίπτωση ανωτέρας βίας, τέτοια δε περίπτωση δε 

συνιστά ούτε η πάροδος άνω των εξήμισι (6½) ετών από την ημερομηνία θανάτου 
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φορολογουμένου μέχρι την ημερομηνία έκδοσης και κοινοποίησης σχετικής πράξης 

προσδιορισμού φόρου και η μη αποστολή ατομικής ειδοποίησης χρεών στους κληρονόμους του 

επί τόσα έτη (όπως εν προκειμένω), αν πάντως δεν έχει παρέλθει η προβλεπόμενη προθεσμία 

5ετούς παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να επιβάλει τον οικείο φόρο και να εκδώσει και 

να κοινοποιήσει σχετική πράξη προσδιορισμού φόρου, ούτε η υπαγωγή ενός εκ των κληρονόμων 

στις διατάξεις του ν. 3869/2010 και γενικότερα η σοβαρή οικονομική αδυναμία των κληρονόμων να 

αντεπεξέλθουν στην καταβολή του οφειλόμενου ποσού (όπως επίσης εν προκειμένω), δεδομένου 

μάλιστα ότι τέτοια πραγματικά γεγονότα εκτιμώνται στο πλαίσιο της εξέτασης τυχόν αιτούμενης 

αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού. Για το λόγο αυτό, ο τρίτος λόγος της υπό κρίση 

ενδικοφανούς προσφυγής πρέπει να απορριφθεί ως νόμω αβάσιμος. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της από 20.1.2021 και με αριθμό πρωτοκόλλου ...../20210120/1201 ενδικοφανούς 

προσφυγής των α) ................... ...................... του ....................., ΑΦΜ ......................., και β) 

................... ...................... του ....................., ΑΦΜ ......................., ως κληρονόμων του 

................... ...................... του ....................., ΑΦΜ ......................., και την επικύρωση της υπ’ 

αριθμ. ............/2020 πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού ΦΕΦΠ φορολογικού έτους 2014 του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ με αριθμό ειδοποίησης ............./2020. 

Η φορολογική υποχρέωση των προσφευγουσών με την ιδιότητά τους ως κληρονόμων του ως άνω 

αποβιώσαντος αδελφού της πρώτης και υιού της δεύτερης εξ αυτών με ΑΦΜ ..................... με βάση την 

παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως εξής: 

Οριστική φορολογική υποχρέωση των προσφευγουσών με την ιδιότητά τους ως κληρονόμων του 

ως άνω αποβιώσαντος αδελφού της πρώτης και υιού της δεύτερης εξ αυτών με ΑΦΜ .......................  - 

καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα απόφαση: 

ΦΕΦΠ συνολικού ποσού 8.985,32 €. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στις προσφεύγουσες. 

  
Ακριβές Αντίγραφο 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ 

ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

  
 
 
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


